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1 Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá výtvarným projektem pro děti v mateřské škole

reflektující téma kamarádství. V teoretické části jsou popsány s oporou o odborné

zdroje současné cíle výtvarné výchovy, k jejichž naplnění výtvarný projekt přispěl.

Reflektovala jsem, jaký význam má pro děti v mateřské škole navazování pozitivních

sociálních vztahů s vrstevníky. V praktické části mají zdokumentované výtvarné úkoly

východiska v umění a jsou v souladu s RVP PV. Reflexe realizované výuky je

podpořena kvalitativní výzkumnou sondou.

Anotation

This bachelor thesis deals with an art project for children in kindergarten reflecting the

theme of friendship. The theoretical part describes, with reference to proffesional

sources, the current goals of art education, to which the art project contributed. I

reflected on the importance of establishing positive social relationships with peers for

children in kindergarten. The practical part documents the art tasks, based on art and in

line with the Framework Educational Programme for Preschool Education. Reflection

on the implemented teaching is supported by a qualitative research probe.

Klíčová slova

Výtvarná výchova, cíle současné výtvarné výchovy, předškolní pedagogika, mateřská

škola, kamarádství, prosociální chování, spolupráce, socializace, pozitivní vztahy

Key words

Art education, goals of contemporary art education, preschool pedagogy, kindergarten,

friendship, prosocial behavior, cooperation, socialization, positive relationships

7

2 Seznam zkratek
MŠ = mateřská škola

RVP PV = Rámcový vzdělávací program předškolního vzdělávání

AJ. = a jiné

TZN. = to znamená

NAPŘ. = například
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3 Úvod
Tématem této bakalářské práce je kamarádství jako námět pro výtvarnou

výchovu v mateřské škole. Toto téma jsem si zvolila proto, že mám už od svého útlého

věku k výtvarné výchově velmi blízký vztah. Velmi ráda ve své volné chvíli maluji,

kreslím či něco tvořím. Výtvarná výchova je velmi důležitá pro děti v mateřské škole

pro rozvoj kreativity, výtvarného porozumění, estetického uvědomění aj. Jelikož se

výtvarná výchova dá snadno propojit i s jinými obory, napadlo mě, jak by se dalo

podporovat kamarádství u dětí pomocí výtvarné výchovy. Tímto námětem se dá

podporovat i prosociální chování, které je mým cílem. V literatuře jsem moc aktivit na

tohle téma nenašla, proto jsem se rozhodla vypracovat bakalářskou práci, která bude

obsahovat návrh aktivit na podporu kamarádství v MŠ. Bakalářská práce se skládá

celkem ze dvou částí, z teoretické a praktické části.

Cílem této práce je navrhnout a zrealizovat výtvarné aktivity na téma

kamarádství, které budou u dětí podporovat prosociální chování, které je klíčové pro

jejich celkový vývoj a dále reflektovat celý průběh.

V první polovině teoretické části se chci věnovat pojetí výtvarné výchovy

v současné době za pomocí odborné literatury, která se tomuto tématu věnuje a je

aktuální. Chci se věnovat problémům a rizikům při výtvarné výchově v MŠ, jaké jsou

současné cíle výtvarné výchovy. Dále se chci věnovat tomu, jaké organizační formy při

výtvarné výchově vymezujeme a které organizační formy jsou nejvíce vhodné pro

podporu kamarádství na rozvoj prosociálního chování. V poslední řadě se chci zabývat

výtvarnou výchovou v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání a

zaměřit se na sociální a personální kompetence.

V druhé polovině teoretické části se chci věnovat tématu kamarádství mezi

dětmi v mateřské škole, které bude také podpořeno odbornou literaturou. Chtěla bych se

podrobněji zaměřit, jaké jsou projevy kamarádství a jakým způsobem můžeme

podporovat kamarádství při výtvarné výchově.

Praktická část obsahuje kvalitativní výzkumnou sondu. Na základě teoretické části chci

navrhnout celkem 5 výtvarných aktivit pro děti ve věku 3 až 4 let, které následně

ověřím v praxi s dětmi v MŠ. Data do výzkumné sondy chci získávat pomocí

pozorování a sepisováním reflektivní učitelské bilance spolu s fotodokumentací a

následně pomocí otevřeného kódování vyhodnotit výzkumná zjištění. Z výzkumné

sondy vyplynou doporučení pro učitele v MŠ či studenty učitelství pro MŠ zabývající se

plánováním výtvarných aktivit s námětem kamarádství pro 3 až 4leté děti.
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4 Teoretická část
V teoretické části se snažím popsat současné pojetí výtvarné výchovy v MŠ,

socializaci v MŠ, kamarádství v MŠ, prosociální chování v MŠ a inkluzivní vzdělávání

v současných MŠ za pomoci odborné literatury.

4.1 Současné pojetí výtvarné výchovy v mateřské škole

„Výtvarná výchova je procesem záměrného působení na dítě speciálními

prostředky a plní své obecně vzdělávací i speciální funkce.“ (Hazuková, 2011, s. 33)

Vyučovací předmět výtvarná výchova prošla v historii velkým množstvím změn

a doposud se vyvíjí. Původně se nazývala „kreslení“, které bylo zavedeno do povinného

vzdělávání od konce 18. století, poté se ve 20. století změnil název na „výtvarná

výchova“, který používáme dodnes. Kromě změny názvu došlo i k důležité změně

v pojetí vzdělávání. Výtvarná výchova přestala být založena pouze na zobrazovacích

dovednostech, ale začala se týkat mnoha dalších stránek osobnostního rozvoje, kterému

odpovídá obsah a rozsáhlý počet prostředků. (Hazuková, Šamšula, 2005) „Dnes

považujeme za nejdůležitější duchovní rozvoj člověka než výtvarné zkušenosti, znalosti

nebo dovednosti.“ (Roeselová, 2003, s.12)

Pojetí výtvarné výchovy je vymezováno více kurikulárními dokumenty, ale

nejdůležitějším dokumentem je Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání. Vymezuje požadavky na žáka, mezi které patří cílové kategorie a učivo, ale

především očekávané výstupy, které dokládají změny v úspěšnosti žáka a požadavky na

profesionální kompetence učitele. (Hazuková, Šamšula, 2005)

Jakmile jednou dítě získá citlivost pro tvar, barvu, proporční a barevné vztahy a

hmotné vlastnosti věcí, stává se pro něj užitečným průvodcem v každodenním životě.

Naprosto výjimečným zdrojem cítění ve výtvarné výchově je umělecké dílo. Mateřská

škola je místo, kde mohou děti navázat vztah k umění, který by měl být vědomý a

emociálně podložený. (Uždil, Šašinková, 1980)

Jeden ze způsobů, kterými si dítě osvojuje vnější jevy, jsou výtvarné činnosti,

díky nimž si dítě uvědomuje souvislosti a vztahy. Z výtvarného projevu lze rozpoznat,

jak děti poznávají a hodnotí svět, do kterého vrůstají. (Uždil, Šašinková, 1980)

Při výtvarných činnostech lze využívat velké množství technik a výrazových

prostředků. Do klasických technik výtvarné výchovy řadíme kresbu, malbu a prostorové

vytváření. Mezi netradiční techniky inspirované uměleckými směry 20. a 21. století
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řadíme happening, performaci, body art, land art, akční malbu, dripping, empaketáž,

asambláž, muchláž, monotypii, frotáž aj. (Bečvářová, 2015)

Výtvarná výchova skrývá dle Roeselové (2003) dva hlavní procesy, tj. výtvarné

vzdělání a výchovné působení, které probíhají zároveň.

Obsahem výtvarného vzdělávání by mělo být:

 „setkávání s výtvarnou kulturou;

 osvojování výtvarného jazyka;

 přemýšlení v tendencích základních vyjadřovacích prostředků;

 osvojování základů studijní kresby, malby a modelování;

 osvojování si základních výtvarných dovedností.“ (Roeselová, 2003, s.12-14)

Výchovnou rolí oboru ve vztahu k žákovi by mělo být:

 „sebepoznání, sebevyjádření, sebeřízení;

 vnímání a prožívání podnětů;

 přemýšlení o světě, o lidských vztazích a následcích lidské činnosti

 rozdílné vidění problémů na základě dialogu.“ (Roeselová, 2003, s.12-14)

Aby výtvarná výchova plnila své poslání, musí učitel výtvarné výchovy splňovat

určité požadavky. Učitel výtvarné výchovy by měl dle Věry Roeselové (2003, s. 17)

žáky výtvarně vzdělávat a posouvat jejich „poznání, citový život a morální postoje

k vyšším vývojovým stupňům“. Měl by to být někdo, kdo je tvůrčí osobnost, vzdělaný a


[…]


k pozitivnímu chování a být jim příkladem.

4. Vytváření příležitostí pro vzájemné poznávání: Učitelé by měli vytvářet

příležitosti pro děti, aby si vzájemně představily své zájmy a názory. To může

pomoci k budování vztahů a porozumění mezi dětmi.

5. Podpora komunikace: Učitelé by měli podporovat komunikaci mezi dětmi

během výtvarného úkolu. Mohou klást otázky a povzbuzovat děti k dialogu.

6. Uvědomění si individuálních potřeb dětí: Učitelé by měli mít na paměti, že

každé dítě je jedinečné a má odlišné potřeby. Měli by být citliví na tyto

individuální potřeby a pomoci každému dítěti najít své místo ve třídě a vytvořit

si své vlastní kamarádství.

7. Využití vhodných a rozmanitých materiálů: Učitelé by měli zvolit vhodné

materiály pro tvorbu výtvarného úkolu, aby u dětí rozvíjely kreativitu.

8. Reflexe výtvarného úkolu: Po dokončení výtvarného úkolu by učitelé měli

s dětmi reflektovat a diskutovat o tom, jak se cítili při tvorbě, co se jim líbilo a

co ne. To může pomoci u dětí rozvíjet sebereflexi a sebepoznání.
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6 Závěr
Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout, zrealizovat a vyhodnotit,

jaký přínos mají výtvarné úkoly pro děti.

Teoretická část se zaměřuje na definování důležitých termínů spojených

s výtvarnou výchovou dětí v mateřské škole, kde se podrobněji zaměřuji na výtvarnou

výchovu v RVP PV a skupinové a kooperativní vyučování, přičemž využívám odborné

literatury jako zdroje informací. Druhá část teoretické části se zaměřuje na definování

důležitých termínů spojených s kamarádstvím v MŠ, a to především z pohledu

psychologie.

V praktické části bylo úspěšně dosaženo cíle bakalářské práce, neboť výtvarné

úkoly byly úspěšně splněny. Výtvarné úkoly byly navržené v souladu s RVP PV. Každý

zrealizovaný výtvarný úkol byl inspirován výtvarným uměním. Potvrzení adekvátnosti

výtvarných úkolů v mateřské škole bylo získáno během plnění daných úkolů, kdy se

prokázalo, že jsou vhodné pro danou věkovou kategorii dětí. Děti se při výtvarných

úkolech naučily spolupracovat, rozvíjely empatii k druhým, navzájem si pomáhaly.

Po zhodnocení výzkumných dat byl hodnocen edukační potenciál realizovaných

aktivit a následně byla formulována doporučení pro učitele a studenty učitelství

mateřských škol, která se týkají plánování výtvarných aktivit na téma kamarádství

s rozvojem prosociálního chování pro děti ve věku od 3 do 4 let.

Před konáním praktické části jsem měla představu o tom, že propojením tématu

kamarádství s výtvarnou výchovou pomůže dětem zlepšit komunikaci a spolupráci mezi

dětmi, ale i rozvoj jejich kreativity a fantazie. Po zrealizování aktivit v MŠ se má

očekávání naplnila. Překvapilo mě, že děti měly o výtvarné aktivity na téma

kamarádství velký zájem a že se do aktivit zapojovaly úplně všechny děti, i ty, které

mají se začleňováním se do kolektivu problém. Téma kamarádství ve výtvarné výchově

v MŠ je tak výborným nástrojem pro inkluzivní vzdělávání i prosociální chování.

Z výzkumu vyplývá, že jsem splnila svůj cíl bakalářské práce a zvládla spojit

téma kamarádství s výtvarnou výchovou, při které se rozvíjela empatie, spolupráce,

sdílení, pomáhání, podpora a projev úcty a respektu, které jsou klíčové pro rozvoj

prosociálního chování. Mohu tedy potvrdit, že téma kamarádství je vhodným nástrojem,

jak rozvíjet prosociální chování při výtvarné výchově v MŠ.
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7 Resumé
Tato bakalářská práce je zaměřena na propojení tématu kamarádství s výtvarnou

výchovou v mateřské škole a jejich přínos pro děti. Bakalářská práce se dělí na dvě

části, na teoretickou a praktickou část. V teoretické části přibližuji pojmy současnou

výtvarnou výchovu v mateřské škole a kamarádství mezi dětmi v mateřské škole, které

jsou psány s oporou o odbornou literaturu. V praktické části realizuji kvalitativní

výzkumnou sondu, ve které pozorováním a reflektivní učitelskou bilancí reflektuji

navrhnuté a zrealizované výtvarné aktivity na téma kamarádství, které podporují rozvoj

prosociálního chování. K analýze dat je využito otevřené kódování, které mi pomáhá

odpovědět na dílčí výzkumné otázky. Potvrdilo se, že téma kamarádství je vhodným

nástrojem pro rozvoj prosociálního chování při výtvarné výchově v mateřské škole.

Toto téma rozvíjí u dětí empatii, spolupráci, sdílení, pomáhání, podporu a projev úcty a

respektu, které jsou klíčové pro rozvoj prosociálního chování.

Summary

This bachelor thesis focuses on the connection between the topic of friendship and art

education in preschool and their benefits for children. The bachelor thesis is divided

into two parts: theoretical and practical. In the theoretical part, I introduce concepts of

contemporary art education in preschool and friendship among children in preschool,

which are written with the support of professional literature. In the practical part, I

conduct a qualitative research study in which I reflect on proposed and implemented art

activities on the topic of friendship, which support the development of prosocial

behavior through observation and reflective teacher evaluation. Open coding is used to

analyze the data, which helps me answer the research questions. It has been confirmed

that the topic of friendship is suitable tool for the development of prosocial behavior in

art education in preschool. This topic develops empathy, cooperation, sharing, helping,

support, and expression of respect and admiration, which are essential for the

development of prosocial behavior in children.
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