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Název práce: Kamarádství jako námět výtvarné tvorby v mateřské škole

Práci předložila studentka: Jana Ulrichová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Posudek vedoucí práce: Mgr. Monika Plíhalová

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Jana Ulrichová naplnila cíle bakalářské práce. V praxi realizovala sérii výtvarných činností se
záměrem upevnit mezi dětmi kamarádské vztahy a umožnit jim je reflektovat. Práci
prohloubila kvalitativní výzkumnou sondou.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Jana Ulrichová uplatnila při obsahovém zpracování bakalářské práce tvůrčí přístup.
V teoretické části se pokusila uchopit téma kamarádství v mateřské škole z různých úhlů
pohledu. Objasnila zde potenciál výtvarných činností rozvíjet u dětí kompetence důležité pro
život v kolektivu. Každá větší kapitola obsahuje shrnutí, ve kterém studentka formuluje
vlastními slovy podstatné myšlenky a argumenty. Daří se jí dobře strukturovat text
a směřovat k naplnění cílů bakalářské práce. Teoretická část práce se dostatečně opírá o
studium odborných zdrojů.
Praktická část práce obsahuje popis výtvarných úkolů v didaktické struktuře, ale také
kvalitativní výzkumnou sondu. Výtvarné úkoly jsou v souladu s aktuálním pojetím výtvarné
výchovy. Zpracování výzkumné sondy, které vyžadovalo analytický přístup, považuji za velice
přínosné. Umožnilo prohloubit reflexi vlastní výuky a zformulovat obecná doporučení pro
učitele, jak koncipovat výuku směřující k rozvoji sociálních kompetencí.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Vzhledem k teoretické povaze práce není předmětem hodnocení.
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4. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledně členěna do kapitol a má jasnou strukturu. Obrazová dokumentace je
vložena přímo do textu. Autorka cituje dle normy. Stylistické a gramatické chyby se v textu
objevují velmi ojediněle. Jazyk práce je kultivovaný.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 04.05.2023
Datum posouzení: 28.05.2023
Počet podobných dokumentů: 16
Nejvyšší míra podobnosti: 3%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práci Jany Ulrichové považuji za přínosnou pro praxi. Zabývá se tématem kamarádství
v mateřské škole a reflektuje možnosti osobnostního rozvoje dětí předškolního věku. Téma
zasazuje do kontextu pedagogiky, psychologie a sociologie.
Do praktické části práce zahrnula kvalitativní výzkumnou sondu. Data získaná
prostřednictvím reflektivních bilancí vyhodnocovala prostřednictvím metody otevřeného
kódování. Na základě výzkumné sondy se jí podařilo zřetelně prohloubit reflexi realizované
výuky. Došla na příklad k závěru, že aktivity výtvarné aktivity mohou výrazně přispívat
k rozvoji empatie mezi dětmi a umožnit jim vstupovat do nových sociálních interakcí.
Výzkumné závěry mohou dalším studujícím i učitelům v praxi ukázat možnosti rozvíjení
sociálních kompetencí při výtvarných činnostech v mateřské škole.
Výtvarné aktivity, které Jana Ulrichová představila v rámci praktické části práce, mají
edukační potenciál a směřují k tvůrčím výtvarným výstupům. Výtvarnou řadu doporučuji
v budoucnu rozšířit o úkoly, které umožní navazovat nové interakce s dalšími dětmi
i dospělými (např. v rámci výtvarného úkolu, do kterého se mohou zapojit všechny děti ve
školce napříč třídami nebo rodiče, veřejnost). Aktivity v BP reflektují již existující kamarádské
vztahy ve třídě. V projektu by bylo možné zdůraznit přínos výtvarných aktivit navazovat nová
přátelství a podpořit tak inkluzivní přístup ve vzdělávání.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Kamarádství je pro děti citlivé téma. Jak jste při výuce eliminovala situace, ve kterých by se
mohl někdo cítit vyčleněný? Zažily podle Vás všechny děti pocit sounáležitosti s druhými?
Uveďte příklad výtvarné aktivity, při kterých by mezi dětmi mohla vznikat nová přátelství.

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 30. 5. 2023 Podpis: Mgr. Monika Plíhalová